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Redegørelse vedr. EU-Domstolens afgørelse i C 271/08 om tyske arbejdsmar-
kedspensioner og den evt. betydning for de danske ordninger

Den 15. juli 2010 afsagde EU-Domstolen dom i sagen C-271/08, Kommissionen 
for De Europæiske Fællesskaber mod Tyskland.  

Sagen vedrører spørgsmålet om, hvorvidt tyske kommunale myndigheder og virk-
somheder har kunnet indgå tjenesteydelsesaftaler vedrørende en valgfri del af en 
arbejdsmarkedspension direkte med en af de institutioner og selskaber, der er ud-
peget i en kollektiv overenskomst indgået mellem arbejdsmarkedets parter, uden 
afholdelse af udbudsprocedure inden for hele Den Europæiske Union.

Europaudvalget stillede i spørgsmål nr. 113 af 21. juli 2010 (EUU alm. del) og i 
spørgmål nr. 41 af 15. november 2010 (EUU alm. del) spørgsmål til konsekvenser-
ne af den afsagte dom. I min besvarelse på disse spørgsmål meddelte jeg udvalget, 
at jeg ville nedsætte en arbejdsgruppe, der skulle vurdere, i hvilket omfang dom-
men har betydning for det danske arbejdsmarkedspensionssystem. 

Beskæftigelsesministeriet har således i løbet af efteråret/vinteren 2010/2011 afholdt 
en række møder med blandt andet arbejdsmarkedets parter og Forsikring & Pensi-
on om dommen for nærmere at få belyst forskelle og evt. ligheder mellem de dan-
ske arbejdsmarkedspensionsordninger og de tyske ordninger, som har været til 
vurdering i C-271/08.   

På baggrund af ovenstående arbejde fremsendes herved redegørelse vedrørende 
dommen. 

I redegørelsen konkluderes følgende:

- At dommen må anses for at være meget konkret i forhold til de tyske kommunale 
lønkonverteringsordninger, som var til bedømmelse i sagen.

- At de tyske lønkonverteringsordninger adskiller sig væsentligt fra de danske ar-
bejdsmarkedspensionsordninger på det offentlige område.

- At de forhold, som Domstolen lægger vægt på i præmisserne, ikke gør sig gæl-
dende i forhold til de danske ordninger.
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- At de præmisser i sagen, hvorved de tyske kommunale lønkonverteringsordninger
anses for omfattet af udbudsreglerne, ikke er relevante i forhold til de danske pen-
sionsordninger på det offentlige område.

På baggrund af redegørelsens konklusioner, om at sagen ikke vurderes at have be-
tydning for det danske arbejdsmarkedspensionssystem, foretages der ikke yderlige-
re på baggrund af dommen.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


